1

令和３年２月知立市教育委員会定例会 議事録

１．日  時 令和３年２月１０日（水）

午前９時３０分から１１時

２．場  所 市役所 第４会議室

３．出席委員 教 育 長 宇 野 成 佳

委 員 竹 内 博 之

委 員 太 田 佐帆子

委 員 宇 納 一 公

委 員 蔭 山 英 順

４．説明職員 教 育 部 長 加 塚 尚 子

教育庶務課長 山 﨑 保 志

学校教育課長 淵 上 隆 博

生涯学習スポーツ課長 藤 田 伸 安

文 化 課 長 中 野 康 弘

 学校教育課主幹 伊 藤 雅 彦

５．書  記 教育庶務課長補佐 古 久 根 健

６．傍 聴 者 ０名

○ 議事日程

第１ 前回議事録の承認

第２ 委員報告

第３ 教育長報告

第４ 議 案

 第１号 令和２年度一般会計補正予算案（教育費関係）について

 第２号 令和３年度一般会計当初予算案（教育費関係）について

 第３号 知立市教育委員会事務局職員の処分について

 第４号 押印廃止予定の例規について

 第５号 令和３年度知立市学校教育方針並びに重点努力事項（案）について

 第６号 少人数学級事業の見直し（案）について

 第７号 知立市学校管理規則の一部改正（案）について

第５ その他（連絡報告事項）

 ・ 令和３年度教育委員会定例会開催日程（案）について（変更案）

 ・ 令和２年度小中学校卒業式の出席者について

 ・ 令和２年度教育表彰の縮小並びに研究発表会の中止について

 ・ 各課等行事予定

第６ 自由討議

第７ 情報交換

2

◎開会の辞

宇 野 教 育 長 定足数に達していますので、只今より知立市教育委員会２月定例会を

開会します。

では、議事日程にしたがって会議を進めます。

なお、議事日程第７の情報交換については個人情報関連の可能性があ

りますので非公開としたいと思いここで採決を取ります。

各  委  員 （全委員賛成）

宇 野 教 育 長 委員の２／３以上の多数決により議決されましたので地方教育行政の

組織及び運営に関する法律の第１４条第７項により議事日程第７の情

報交換より非公開とします。

◎日程第１ 前回議事録の承認

宇 野 教 育 長 前回議事録の承認について議題とします。ご意見等ありませんか。

各 委 員 （発言なし）

宇 野 教 育 長 意見がないようですので、１月定例会議事録について承認としてよろ

しいですか。よろしければ、ホームページに掲載していきます。

各  委  員 （全委員承認）

◎日程第２ 委員報告

各  委  員 （各委員報告）

◎日程第３ 教育長報告

宇 野 教 育 長 日程第３ 教育長報告を議題とします。３点について報告します。

 １．行事・会議等

 １月  14日 文化芸術推進会議         中央公民館

１月  15日 愛知県都市教育長協議会総会    紙面開催

１月  17日 知立市書道展           中央公民館

１月  17日 中学校美術部展          図書館

１月  20日 教育表彰審査会          市役所

１月  20日 善行児童生徒表彰審査会      市役所

１月  21日 文化財防火デー消防訓練      歴史民俗資料館

１月  25日 特別支援教育連携協議会      市役所

１月  26日 愛知県義務教育問題研究協議会   県庁

１月   29日 ２月定例校長会          市役所

２月   ３日  子ども子育て会議         中央公民館

２月   ３日  三河都市教育長協議会       紙面開催

２月４･５日  校長面談             市役所

２月   ９日  不登校いじめ未然防止対策協議会  市役所

 ２．事件事故等について

  交通事故報告 １件

 学校事故報告 ０件

3

 ３．１月校長会指示事項

(１) 新型コロナウイルス感染症について

(２) 卒業式、修了式について

(３) 人事異動について

(４) 来年度の学校運営について

宇 野 教 育 長 報告について意見、質問等ありますか。

各 委 員 （発言なし）

◎日程第４ 議案

宇 野 教 育 長 日程第４ 議案に入ります。

宇 野 教 育 長 議案第１号令和２年度一般会計補正予算案（教育費関係）について、

議案第２号令和３年度一般会計当初予算案（教育費関係）についてで

すが、議会への提出前となりますので、自由討議終了後に非公開とし

て協議を行います。次に、議案第３号知立市教育委員会事務局職員の

処分についてですが、個人情報関連の案件となりますので、自由討議

終了後に非公開として協議を行います。次に、議案第４号押印廃止予

定の例規について、議案第７号知立市学校管理規則の一部改正（案）

についてですが、例規審査会提出前となりますので、非公開とし、自

由討議終了後に協議を行います。

宇 野 教 育 長 次に、議案第５号令和３年度知立市学校教育方針並びに重点努力事項

（案）について議題とします。説明をお願いします。

学校教育課長 議案第５号令和３年度知立市学校教育方針並びに重点努力事項（案）

について、資料第６号により説明

宇 野 教 育 長 意見、質問等はありますか。

蔭 山 委 員 この内容は、どの程度公開されるのでしょうか。

学校教育課長 ホームページでこのまま公開されます。

蔭 山 委 員 市民の皆さんに理解してもらうためには、今回改める部分については、

難しすぎると思います。用語の解説を加えていただけると、わかりや

すく、より身近なものに感じることができると思います。

学校教育課長 検討をさせていただきます。情報発信の手法についても考えていきま

す。

宇 野 教 育 長 それでは、議案第５号令和３年度知立市学校教育方針並びに重点努力

事項（案）について、このとおりとしてよろしいですか。

各  委  員 （全委員承認）

宇 野 教 育 長 それでは、議案第５号令和３年度知立市学校教育方針並びに重点努力

事項（案）について、このとおりと決定します。

宇 野 教 育 長 次に、議案第６号少人数学級事業の見直し（案）について議題としま

す。説明をお願いします。

学校教育課主幹 議案第６号少人数学級事業の見直し（案）について、資料第７号によ

4

り説明

宇 野 教 育 長 意見、質問等はありますか。

宇 納 委 員 非常勤の短時間の教員となると、子ども達とふれあう時間が減ってく

ると思いますが、授業運営に支障は生じないですか。

学校教育課主幹 非常勤短時間の教員については、教科指導に特化して担当することと

なりますので、教科指導を通したふれあいができるのではないかと考

えております。

蔭 山 委 員 非常勤の教員が担任をできない、道徳の授業ができないというのは、

どういった理由からなのでしょうか。

学校教育課長 非常勤となると学校にいる時間が短いので、やはり担任は難しいとい

う状況があります。また、道徳の授業については、学習指導要領等に

日頃の様子を知っている者が行うと規定されているため、担任が行う

ものとなっております。

宇 納 委 員 非常勤の雇用については、年齢制限はあるのですか。

学校教育課主幹 市の雇用の規定で７０歳までとなっております。

蔭 山 委 員 人手不足に伴い、質の良くない人が入り込む可能性もあるので、歯止

めをしっかりとしていただきたい。

宇 野 教 育 長 それでは、若干の例規的な修正は生じますが、議案第６号少人数学級

事業の見直し（案）について、大筋はこのとおりとしてよろしいです

か。

各  委  員 （全委員承認）

宇 野 教 育 長 それでは、議案第６号少人数学級事業の見直し（案）について、この

とおりと決定します。

◎日程第５ その他（連絡報告事項）

宇 野 教 育 長 日程第５ その他（連絡報告事項）に入ります。

宇 野 教 育 長 はじめに、令和３年度教育委員会定例会開催日程（変更案）について、

説明をお願いします。

教 育 部 長 令和３年度教育委員会定例会開催日程（変更案）について、資料第８

号により説明

宇 野 教 育 長 意見、質問等はありますか。

各 委 員 （発言なし）

宇 野 教 育 長 続いて、令和２年度小中学校卒業式の出席者について、説明をお願い

します。

学校教育課長 令和２年度小中学校卒業式の出席者について、資料第９号により説明

宇 野 教 育 長 意見、質問等はありますか。

各 委 員 （発言なし）

宇 野 教 育 長 次に、令和２年度教育表彰の縮小並びに研究発表会の中止について、

説明をお願いします。

5

学校教育課長 令和２年度教育表彰の縮小並びに研究発表会の中止について、資料第

１０号により説明

宇 野 教 育 長 意見、質問等はありますか。

各 委 員 （発言なし）

宇 野 教 育 長 次に、各課等行事予定について、説明をお願いします。

教 育 部 長 各課等行事予定について、資料第１１号により説明

学校教育課長 各課等行事予定について、資料第１１号により説明

文 化 課 長 各課等行事予定について、資料第１１号により説明

宇 野 教 育 長 意見、質問等はありますか。

各  委  員 （発言なし）

宇 野 教 育 長 他に連絡報告事項はありますか。

生涯学習スポーツ課長 ・社会教育委員名簿の変更について、当日配布資料により説明

・民間企業からの寄附及び活用方法について口頭により報告

宇 野 教 育 長 意見、質問等はありますか。

宇 納 委 員 民間企業の寄附というのは、市民体育館のネーミングライツに関係す

る寄附なのでしょうか。

生涯学習スポーツ課長 企業版ふるさと納税に伴うもので、ネーミングライツの事業とは別の

ものとなります。

◎日程第６ 自由討議

宇 野 教 育 長 日程第６ 自由討議に入ります。何かご意見はありますか。

各  委  員 （発言なし）

◎日程第７ 情報交換

 （協議内容非公開）

宇 野 教 育 長 それでは知立市教育委員会２月定例会を閉じさせていただきます。

6

教 育 長 宇 野 成 佳

委 員 竹 内 博 之

委 員 太  田  佐帆子

委 員 宇 納 一 公

委 員 蔭 山 英 順

書記（教育庶務課長補佐） 古 久 根  健